[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 13.10.2025 № 640
г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 28.12.2024 г № 847 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 г № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в целях создания условий для повышения качества жизни населения ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Внести изменений в Постановление администрации Аткарского муниципального района от 28.12.2024 г № 847 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»» и изложить в новой редакции.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации К.А. Егорова
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АТКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

(далее - муниципальная программа)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	- Постановление Правительства Российской  Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Первый заместитель главы администрации Егоров К.А.

Заместитель главы администрации (по направлению соц сферы) Шерешилова Л.В.

Заместитель главы администрации (по направлению ЖКХ) Крякин А.А.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации муниципального района

Управление образования администрации муниципального района

Управление культуры и туризма администрации муниципального района

МУК «РКЦ»

	Участники муниципальной программы
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального района

Отдел ЖКХ администрации муниципального района

Управление образования администрации муниципального района

Управление культуры и туризма администрации муниципального района

МУК «РКЦ»

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	-совершенствование спортивной инфраструктуры школы в целях повышения эффективности спортивно-оздоровительной работы и укрепления здоровья обучающихся;

-сохранение материальной базы, обновление внешнего вида районного культурного центра.

	Задачи муниципальной программы
	-повышение уровня занятости населения;

-повышение уровня комплексного обустройства территорий;

-улучшение спортивной материально-технической базы школы, повышение уровня физической подготовки школьников;

-стимулирование творческой активности населения

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-увеличение охвата детей и подростков, занимающихся в школе физической культурой;

-создание эстетического интерьера помещений и доступной среды для инвалидов;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2026 г.г.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025
	2026

	местный бюджет (прогнозно)
	900,5
	900,5
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	168 393,6
	89 766,8
	78 626,8

	областной бюджет (прогнозно)
	3 438,2
	1 833,6
	1 604,6

	внебюджетные источники (прогнозно)
	19 092,9
	10 177,9
	8 915

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	-удельный вес общеобразовательных учреждений имеющих спортивные залы;

-увеличение числа посещений организации культуры

- установка оборудования обеспечивающего точку доступа WI-FI в городском парке

	8915

	1. Характеристика текущего состояния

       Территории Аткарского муниципального района обладают мощным природным, демографическим и историко-культурным потенциалом. Однако комплекс накопившихся проблем в социально-экономическом, экологическом и демографическом развитии района препятствует его переходу к динамичному устойчивому развитию.

       Современное состояние существующей социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры характеризуется низким качеством существующих объектов, их несоответствием потребностям населения района, снижением объемов капитальных вложений в создание новых объектов, а также необходимостью замены устаревшего оборудования.

       В целях повышения привлекательности местности для комфортного проживания и приложения труда необходимо повысить уровень комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в муниципальном районе, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

2. Цели и задачи программы

Целями программы являются:

-повышение качества жизни и уровня благосостояния населения;

-совершенствование спортивной инфраструктуры школы в целях повышения эффективности спортивно-оздоровительной работы и укрепления здоровья обучающихся;

-сохранение материальной базы, обновление внешнего вида районного культурного центра.

Для достижения поставленных целей с учетом объективных потребностей  жителей муниципального образования Аткарский муниципальный район необходимо решить ряд взаимосвязанных задач:

-повышение уровня занятости населения;

-повышение уровня комплексного обустройства территорий;

-улучшение спортивной материально-технической базы школы, повышение уровня физической подготовки школьников;

-пропаганда здорового образа жизни среди школьников;

-стимулирование творческой активности населения.
3. Перечень комплексов процессных мероприятий.

1. Капитальный ремонт Муниципального учреждения культуры «Районный культурный центр» Аткарского муниципального района Саратовской области

2. Строительство спортивного зала в МОУ ООШ № 2 по адресу: г. Аткарск, ул. 30 лет Победы, здание 5

3.Установка оборудования обеспечивающего точку доступа WI-FI в городском парке

4. Планируемые конечные результаты реализации программы

Решение поставленных программой задач обеспечит достижение намеченных целей, будет способствовать росту экономической эффективности муниципального образования Аткарский муниципальный район.

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета и обеспечению роста экономики.

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство муниципального образования Аткарский муниципальный район, содействие улучшению жилищных условий.

5. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации программы - 2025 - 2026 годы.

6. Ресурсное обеспечение Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 191 825,2 тыс. рублей, в том числе:

-федеральный бюджет (прогнозно) – 168 393,6 тыс. рублей;

-областной бюджет (прогнозно) – 3 438,2 тыс. рублей;

-местный бюджет (прогнозно) –900,5 тыс. рублей;

-внебюджетные источники (прогнозно)– 19 092,9 тыс. рублей.

7. Организация управления реализацией Программы

и контроль, за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.

Общий контроль, за исполнением Программы осуществляется управлением сельского хозяйства администрации муниципального района.

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

Показатели комплексов процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

	1.
	Комплекс процессных мероприятий Капитальный ремонт Муниципального учреждения культуры «Районный культурный центр» Аткарского муниципального района Саратовской области

	1.1.
	обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)

	1.1.2.
	Удельный вес общеобразовательных учреждений имеющих спортивные залы
	%
	90
	100

	2.
	Комплекс процессных мероприятий Строительство спортивного зала в МОУ ООШ № 2 по адресу: г. Аткарск, ул. 30 лет Победы, здание 5

	2.1.
	обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)

	2.1.1.
	Увеличение числа посещений организации культуры
	%
	80
	95

	2.2.
	Изготовление проектно – сметной и иной документации по строительству спортивного зала в МОУ-ООШ № 2

	3.
	Комплекс процессных мероприятий Установка оборудования обеспечивающего точку доступа WI-FI в городском парке

	3.1.
	обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)

	3.1.1.
	Установка оборудования обеспечивающего точку доступа WI-FI в городском парке
	ед
	1
	1

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

Перечень структурных элементов комплекса процессных мероприятий

муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

	Наименование структурных элементов комплекса процессных мероприятий  программы
	Участники муниципальной программы
	Сроки реализации

	Начало реализации
	Окончание реализации
	Ожидаемый непосредственный результат реализации
	Связь с целевыми индикаторами

	1
	2
	3
	4

	Реализация  программы комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район

	1. Капитальный ремонт Муниципального учреждения культуры «Районный культурный центр» Аткарского муниципального района Саратовской области

	1.1 обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)
	Управление культуры и туризма

Управление сельского хозяйства

МУК «РКЦ»
	2025
	2025
	создание эстетического интерьера помещений и доступной среды для инвалидов
	Увеличение числа посещений организации культуры

	2. Строительство спортивного зала в МОУ ООШ № 2 по адресу: г. Аткарск, ул. 30 лет Победы, здание 5

	2.1 обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)
	Управление образования
Отдел ЖКХ

Управление сельского хозяйства

	2026
	2026
	увеличение охвата детей и подростков, занимающихся в школе физической культурой
	Удельный вес общеобразовательных учреждений имеющих спортивные залы

	2.2 Изготовление проектно – сметной и иной документации по строительству спортивного зала в МОУ-ООШ № 2
	Управление образования

Отдел ЖКХ

Управление сельского хозяйства

	2026
	2026
	увеличение охвата детей и подростков, занимающихся в школе физической культурой
	Удельный вес общеобразовательных учреждений имеющих спортивные залы

	3. Установка оборудования обеспечивающего точку доступа WI-FI в городском парке

	3.1 обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)
	Управление сельского хозяйства

Управление культуры и туризма

МУК «РКЦ»
	2025
	2025
	Повышение уровня обеспеченности населения средствами связи
	Уровень обеспеченности средствами связи

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

	Наименование мероприятий

	2025,

тыс.

рублей
	2026,

тыс. рублей

	Муниципальная программа «Комплексное развитие муниципального образования Аткарский муниципальный район»

	всего
	102 678,8
	89 146,4

	-федеральный бюджет (прогнозно)
	89 766,8
	78 626,8

	-областной бюджет (прогнозно)
	1 833,6
	1 604,6

	-местный бюджет (прогнозно)
	900,5
	0

	-внебюджетные источники (прогнозно)
	10 177,9
	8 915

	1.Комплекс процессных мероприятий: «Капитальный ремонт Муниципального учреждения культуры «Районный культурный центр»  Аткарского муниципального района Саратовской области

	Главный распорядитель бюджетных средств Управление культуры и туризма администрации муниципального района

	В том числе: мероприятие обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)
	101 774,6

	-федеральный бюджет (прогнозно)
	89 763,6

	-областной бюджет (прогнозно)
	1 833,5

	-местный бюджет (прогнозно)
	0

	-внебюджетные источники (прогнозно)
	10 177,5

	2. Комплекс процессных мероприятий: Строительство спортивного зала в МОУ ООШ № 2 по адресу: г. Аткарск, ул. 30 лет Победы, здание 5

	Главный распорядитель бюджетных средств Управление образования администрации муниципального района

	В том числе: мероприятие обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)

	89 146,4

	-федеральный бюджет (прогнозно)

	78 626,8

	-областной бюджет (прогнозно)

	1 604,6

	-местный бюджет (прогнозно)

	0

	-внебюджетные источники (прогнозно)

	8 915

	Мероприятие: Изготовление проектно – сметной и иной документации по строительству спортивного зала в МОУ-ООШ № 2
	900,5

	-федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0

	-областной бюджет (прогнозно)
	0
	0

	-местный бюджет (прогнозно)
	900,5
	0

	-внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0

	3. Комплекс процессных мероприятий:  Установка оборудования обеспечивающего точку доступа WI-FI в городском парке

	Главный распорядитель бюджетных средств Управление культуры и туризма администрации муниципального района

	В том числе: мероприятие обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы)
	3,7

	-федеральный бюджет (прогнозно)
	3,2

	-областной бюджет (прогнозно)
	0,1

	-местный бюджет (прогнозно)
	0

	-внебюджетные источники (прогнозно)
	0,4